Hec Osiander ideo studiose omittit, quia disertè docent fiduciam in Christum esse nostram formalem iusticiam, seu imputari nobis ad iusticiam, et quia clarè damnant eius sententiam, qui dicit Deum, qui est charitas, nobis in cor infundi, eius cetera nos præsentia formaliter iustos esse. Hæc iusticia apud Iureconsultos crimen falsi appellatur, quæ tanto magis hic fugienda detestanda quæ est, quanto in maiore re adhibetur.

Ex 80. folio adducit quoddam testimonium, quod fides sic apprehendat Christum, sicut annulus gemmam, & qui

qui talēm fidem habeat, iudicari à Deo iustū. Quod cōtra usitatam sententiam non pugnat, nec Osiandro patrocinatur. Cæterum eadem pagina clarissimè sententiam nostram Luth. ponit. Ait enim fidem, solum Christum seruatorem appr̄hendentem, esse iusticiam nostram, & quidem diligenter pr̄cipit, ut cum uolumus appr̄hendere tali iustificante fide Christum, probēsciamus, quid nam sit Christus definitiū, & addit porro: adscribam enim integrum paragraphum eius.

Christus autem definitiū non est legislator, sed propiciator & Saluator. Hoc fides appr̄hendit, & sine dubbio credit, eum opera & merita congrui & condigni fecisse superabundanter: potuisset enim per unicam guttulam sanguinis satisfacere pro peccatis Mundi. Iam autem copiose satisfecit. Ebræ. 9. Per propriū sanguinē intravit semel in sancta &c. Et Rom. 3. Iustificati gratis per gratiam Dei, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propiciatorium per fidem in sanguine ipsius &c. Ideo magna res est fide appr̄hendere Christum, portantē peccata mundi. Eaq; fides sola reputatur ad iusticiam Rom. 3. & 4. Et paulo post. Hæc ratio est meritum, quo peruenimus ad remissionem peccatorum & iusticiā. Quia credis, inquit Deus, in me, et fides tua appr̄hendit Christum, quem tibi donavi, ut esset mediator & pontifex tuus, ideo sis iustus. Ita qd Deus acceptat seu reputat nos iustos, solū propter fidem in Christum &c.

Hinc clare apparent Luth. sensisse, fidem nos eatenus iustificare, quatenus intuetur & appr̄hendit opera, merita, satisfactionē, propiciationem & redemptio

nem Christi, non quatenus nobis substantialem Christi iusticiam infundi à Deo impetrat. Sed quid necesse est de singulis locis, ab Osiandro ex illis commentarijs citatis, dubitare? Extat in expositione cap. 3. integra tractatio, Quod iusticia Christiana constet fide cordis & imputatione Dei, in qua tractatione inter cætera dicit hæc uerba: Discant ergo studiosi sacrarum literarum ex hoc dicto, Credidit Abraham Deo, & imputatum est illi ad iusticiam, Christianam iusticiam propriè ac diversè sic definire, Quod sit fiducia in filium Dei, seu fiducia cordis per Christum in Deum. Deinde addat hanc particulam, tanq; differentiam, quæ fiducia imputatur ad iusticiam propter Christum, uide sequentia.

Ex quo loco & alijs innumeris eius scriptis evidenter probari potest Lutherum sensisse, quod iusticia nostra sit illa gratuita acceptatio, & iusticia imputatio, qua nos Deus complectitur, propter merita & satisfactionem Christi fide appræhensam.

Illud uero non caret singulari astutia, quod ultimo loco posuit hunc Lutheri paragraphum: Quicunq; ab ista doctrina excidit, ille necessario ruit in ignorantiam Dei, non intelligit, quæ sit Christiana iusticia & sapientia, qui sint ueri cultus Dei, est Idolatra, manens sub lege, peccato, morte & Diaboli imperio, & omnia quæ facit sunt perdita & damnata.

Quod fecit ideo, quo scilicet rudiores, aut etiam negligenteriores, non inspicentes locum, putarent Lutherum dixisse, quod qui Osiandri doctrina aberret, seu à doctrina de substanciali Dei iusticia, is sit ignarus Dei, &c. Cum ibi Luth. de hac sententia propriè disputeret,

Quod

Quod Deus omnes electias & commenticias religio
nes extremè detestetur, eaçp sola uera sit religio, quam
ille per filium suum Mundo revelauit, à qua qui exci-
dit, toto coelo, aberret &c. Sic etiam superius fraudulē-
ter adduxit ex Luth. super 17. Ioannis hæc uerba.

Ich sage es auff mein seel / so vil ich gesehen vnd erfa-
ren hab / beide Prediger vnd Schreiber / so ist die besten
sein wollen vnd sollen (gar wenig ausgenomen) wissen
doch von diesem stück gar nichts / vnd ob sie gleich wol zu
weilen ein mahl hin züratten / vñ treffen / so ist doch als
mit ein traum geredit vnd gehört. Babst / Munch vnd
Pfaffen schelten können sie wol / aber des rechten grunde
damit man das Babstumb vnd allerley falsche lehr für
hen muß / wissen jr warlig wenig etc. Cuius loci addu-
ctione conatur persuadere Osiander, quod Luth. ue-
hementer desiderauerit in doctoribus illam cognitio-
nem de iusticia Dei essentiali nos iustificante, cum ille
loquatur de eo, q̄ omnia in Christo & per Christum
habeamus, & nihil planè aliunde, sicut ipsem Lutheru-
rus suum locum communem, de quo ibi disputat, hisce
uerbis recitat. Nemlich / das wir alles inn dem Christo
haben / was wir haben sollen / vnd nichts in vns / oder ei-
nigem menschen. Queritur ibi Lutherus, paucos intelli-
gere, quantum omnium bonorum thesaurum in solo
Christo repositum habeamus, & non paucos scire, q̄
per substantialem æternamq̄ diuinitatis Christi iusti-
ciam iusti simus. Apposita quidem ad decipiendos ru-
diores negligentioresq; sed certè nimis uafra prauaq;
hæc authoris citandi ratio est.

Postremò citat Luth. super secundam Petri, uerum

F

& Luth. & Petrus ibi agunt, non de ipsa iustificatione seu reconciliacione cum Deo, quam priori epist. Petrus dixerat factā precioso sanguine immaculati agni, Vbi Luth. affirauerat lauatos nos esse sanguine Agni, sed agitur de bonis seu præmijs quæ reconciliationem seu iustificationem sequuntur, de qua re paulò post clarius. Ideo super eadem Epistola Luth. paulò antè citatum ab Osiandro locum, inquit, Gott haben/ist alle gnad/ alle barmherzigkeit haben/vnd alles/was man gutes ha ben kan Christum haben/ist den heiland vnd Mitler ha ben / der vns dahin bracht hat/das Gott vnser ist/vnnd vns bey ihm alle gnad erworben. Ita hic diserte Luth. separans docet aliud esse, per mediatorem Christum Deo reconciliari, seu iustificari, eiq; amicum fieri, aliud esse, posteaq; es iustificatus, Deum habens amicum & patrem, fieri participem eius diuinę naturę, omniumq; eius bonorum.